~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAUi.O

Processo: 85.265

PROJETO DE LEI Nº. 13.197

Autoria: COLEGIADO DE VEREADORES

Ementa: Denomina "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do loteamento Jardim
Atenas, no Bairro Moisés.

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

Matéria:

À Comissão de Justiça e

Designo Relator o

o Relator

À
Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

À
Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
,,,.-..._ / / / /

À
Designo o Vereador:

Diretor Legislativo Presidente
/ / / /

~

1 ~ QdJ !
\ ;_jJJ {
i
t .. -------··•

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

Voto do Relator

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

O contrário

Relator
/ /

li ílii'1iifi'f ó'i11i '1lifi11
Protocolo Geral nº 85266/2020
Data: 18/06/2020 Horário: 15:56

Legislativo -

PUBLICAÇÃO

2c)~ !20

Apre&entado.
Encamlnhe-ee às comissaee tndtcadaa:

-hu dente
~3 , (6 1~

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

APROVADO

_i 1/
~~
Of loql ZoZO

PROJETO DE LEI N°. !i_3. ~°' 1-
(Colegiado de Vereadores)

Denomina "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do
loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés.

s---
~-.~----;--

Art. 1-2. É denominada "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua

8 do loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés, conforme assinalado na planta integrante desta lei.

Art. 22 • Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

~~
Câmara MuniciPé!_/

Jundiaí
(PL n2 jt_3. t Cf }' - fl. 2)

i ·

! "·:-:::-.: ~ .... - .. ü 'oq,

1 ··--t~ ........ ,
11 .:':Y·I}2B:~ •. ·

·it / ·/•~:
.~ · :-.. " ; i ...... ~ .·

1 . •': ,..

1/

.. ;·

..:.:,

!
1·
' í
' f ~ __ .··:,J

• ~- •· -.j . ' ... .., · ... ,,

írt t~,,-t< : \: J)~?~i
"R•·-· ~~ .• ; "· ·:~. ·r :1 _..,1t, • - ~ ·:,:

:?'(ri ·i-1'
,~...:'l-f& / !
::s;y /;:J ·:::: .. · n
~ .r,-,)J "
·1 l~) li
-
, ~ .11:1 ,., ·'

1: :11 _ _ .,.,__ il ' { ~}
\ .._ 1

, , I
~ );( ..........

•.
-.

sAo PAULO

i
I '

li -§. 1.

i !
.: '

1

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

i
Justif;cativa (

O presente projeto de lei tem por objetivo aquilo que já vem sinteticamente

expresso em sua ementa, ou seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Para tanto, juntamos toda a documentação necessária a fim de que essa

providência chegue a bom termo.

\scpo

Sala das Sessões, ~ R) ' O(õ i J.oc:2()

~ Dtzl [>(rfO jfr>vf 1r.1P- Pv5 ~to~
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

EDIC~llEIRA

é/ LI.,, ~
Gusy.:o MARTINELLI

E~
, ~)
~

PAULO SERGIO MARTINS

o

ô

~ ~
Câmara Munidpé!_I

Jundiaí
SÃO P'AULO

(PLnº. 13 . 067 -fls.2)

DADOS BIOGRAFICOS
para instrução de projeto de lei de denominação

NOME COMPLETO: EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA

NASCIMENTO: data: 25/08/1962

FALECIMENTO: data: U/1012019

FlLIAÇÃO: Pai: José
Mãe: Nilsa

local: Jundíal

local: Jundiai

Justi[tcativa da homenafem

Estado:SP

Estado: SP

Eduardo Jamil Brahemcha viveu 57 anos, de 25/08/1962 a 14/10/2019, que começaram em
Jundiaí-SP, onde sempre residiu, e terminaram em Alter do Chão, município de Santarém
PA, onde ele fez a última das viagens que tanto gostava de fazer. No dia da volta. do jeito
que ele preferiria. "Melho·r morrer no último dia da viagem do que no primeiro, porque aí já
aproveitou".

Durante esses 57 anos conheceu várias praias, foi em vários shows, batucou em vários
sambas (na timba, no tamborim, no paliteiro ou no que estivesse perto), trabalhou na loja da
fami1ia (Casa São João) e no PAT (Posto de Atendimento ao Trabalhador), fez um monte de
piadas e trocadilhos, sempre carregou lenço de pano e trim de unha no bolso, fundou um
time de futebol no Clube Jundiaiense (o Santa Cruz), se formou em Economia, ganhou
campeonatos de truco (alguns deles em dupla com o irmão mais novo), almoçou na casa dos
pais com muita frequência, viveu dois relacionamentos longos e criou três filhos que vão
tentar continuar não esquecendo de levar o ''trio de ouro,, (chave, carteira e celular) sempre
que saírem de casa.

Foi um grande amigo para todos que se abriram para a amizade dele. Agregador de pessoas,
uniu grupos e deixou marca em rolês em que a leveza e o bom humor dele continuam
rendendo boas lembranças, boas piadas e boas histórias.

ô

ô

Biografia

Eduardo Jamil Brahemcha deixou uma história escrita na base da
amizade e alegria.

Nasceu em Jundiaí, dia 25 de agosto de 19Ei2 e após quatro anos
• nasceu seu irmão Fernando, um grande companheiro de vfda, descendentes
de uma família de con~ comerciantes da cidade, Sr José

eSraNilsa -

Eduardo ·estudou ' nas· escolas Paroquial Francisco Telles, Industrial
(atual Gandra) e Ana P. D. Paes, se formou em Economia na Faculdade Padre
Anchieta. Ingressou no trabalho no comércio da família, a conhecida Casa São
João e com o encerran:,ento da empresa em 2001, Ipassou a trabalhar na

• Prefeitura de Jundiaí, onde estava até seu falecimento.
1

Em seu primeiro casamento teve três filhos: Fernanda hoje com 30 anos
formadá em l.etras pela Usp, Luiza com 26 anos formada em Letras pela PUC
e Vinfcius com 24 anos se graduando em História pela U:sp, filhos que Eduardo
se dedicou e dos quais t~nha muito orgulho.

• Grande admirador de boa música e de boas piadas era apaixonado por
uma roda de samba e como todo brasileiro tinha no san~;ue também o futebol.
Foi cofundador do time Santa Cruz no Clube Jundiaiense pelo qual tinha paixão
e se dedicou durante muitos anos.

Foi associado ativo do Clube Jundiaiense onde era Conselheiro,
participando da batería Azul e Branco e de diversos event,os, pois, seu lema era
a alegria.

Atualmente mantinha um relacionamento com Luciana -
- por mais de 18 anos, sua parceira de todos os nnomentos.

Foi passear de férias e o coração parou de bater, sem mais nem menos
no dia 14 de outubro de 2019 no Distrito de Alter do Chão, Município de
Santarém, PA. 1

E como citou sua filha Fernanda em frase do próprio Eduardo "Melhor
morrer no último dia de viagem do que no primeiro, porque aí já aproveitou•.

Foi um grande amigo para todos que se abriram para a amizade dele.
Agregador de pessoas uniu grupos e deixou marcas em que a leveza e o bom
humor continuam rendendo boas lembranças.

Por isso a saudade bate fo~e no peito dos amigos e 1famlliares.

Texto por: •Família"

,,...__

o

o

....

D~CJ.ARAÇ:ÁC5

A ~ra MúhlelJW de Jundlál

.tleélarQ, '~-as PfI!!!! O!{ loJ: palll.. ~Je~ de 9~.Mllna~ ~

via· w lográdo1.1r.o jJúblícc;? p':°posto ~ll;,(a) V~or(n) ~!('IO !.opies, ~ue. COQ{Qrtll~

~lttlà C> ai:t 216.•C,. u, ~ . .2i ~o Regtm~nfb,ln~o <feda oatia-t.e,Wsla!rva.;. o ·homen~eacfO.

S~}' E®~âmu lhh~m~ pb~.r(a)-.do RG n't- lnscrito(~.M ~~

1'S~b tf- pdo 191.' W'c;IC!'il:l.dll!(a) ou ~lf dµr_aate'(). CWlll> ® ínq,~.t)U ~.~

penal em.qu&fi9urava com,o invesi\"Qajp(à)l~~(ré} ~!96 c;!imerm!'~s:riq § ;2c:ido Elt\. 20--~

LeJ nt> 1.s1 emn~~tso~te, ~ ó, wa jddné1óâdé fnõt.at.

&\J):11 efeot~ ~S:·C{\,I.~ n~ tlim\~ do:~ ~i&;G do á.e$imérito tOte.rt:il:>~ ~statacfo, i! q_~r'

-1~. 'Ql,lfl'0~4fl!IBdQ. ~ T11J$YOO~~Q6 ~ e,e,t. ~o;f ~ .. ótr µ,f no 1.~(~

dê 12'deJufhll dé 19,Z oora revqga<J'tr.tJ Jel.qae dsnomlnou o Togro_â'C1Uro 'Ç)(1 p!ÓRrfo p@(fco:

Poc . .set~.e~ dá'vécdã:lê;Jlí1bõ a presente.

i-::-soi ~
> I· -

1 iJJ-

...- .. --· -· - .. ------ - ---

l

OF.GVCL,:t-4° 1712019

Gabit'lete Ve.reacjor

CRISTIANO LOPES

Exm(i). Sr.
·na:go Aclamt
P-ireto{ dQ O.epa~meoto de Apolo .Parla.mentf'lr

R.et., Jntonnaçõas _para fins- dê denomtaação -da ruà

--------- ----~
\ f\s 09 :

\ ~
L---

Ju.ndiaí .. 4 €1e f-eveteiro de 2019

S-oíícito à Võ.ss-a Senl:Jqria a .g.~ntilezç1 de pr0vtdenci.ar as informaÇ9es ,abaixo, p_ara

fins-cle denominação de roà, CC:>Afôrme -exigência do ~eglmento 'lnfelTIO desta casa de·1.éls,
à res~eito dàS·ttlas do Loteamento Jãttlítrf'Ãtetiat~roqµj ern anexo), (ocalíz.::«to ã altura do
número 1.215 dá Avéniãa C.ol'lilendador Gumerdndo ijarranqu~iro~. na Ma.lota:-

• Toáas as ii.J.as jã estão reSulamerrtada~ e ln~grar.n .o patrlmõnJo ptlb1lco
muníci~ál?

• "rorlasestãq apfcils a receber'Clenomini:lção?

Sem mais.., ren~vamos vetos de ~levç1cfa ~stima e· dlsfinta consideraçã0.

Rua Bl;t'lo de Jundlaf, IiS Sala.23 2· Andar
. .tund~·r •Sl>~Cep l3)'01--0lt»-~lg .Postal 183

éRISTIANO LOPES

Ver-eador

RECUIDO
lf}t;yU:.f)~D

Ui FEY. '2019'.

Jt~,c~S
.?z,w

V15tO

lei (11) ~S&4500 ftt (11) l!S86-24l>'7
~ lal!spJee.br

li
#

JUNDIAI
PREFEITURA

GCIIERlWIÇ.\. l'INA>ICAS
8 TIIANSWJWICA

OF. UGCC/DAP n.2 304/2019

Jundiaí, 20 de setembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao Oficio GVCL 17 /2019, protocolado

junto ao processo administrativo PMJ n.l2 4.392-5/2019, vimos informar a Vossa

Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos competentes, as vias

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 em questão, situadas no Loteamento Jardim Atenas,

localizado no bairro Moisés, integram o patrimônio público municipal,

encontram-se oficializadas e não receberam denominação.

Ressaltamos que tais informações, já foram

prestadas a outro Edil.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima
e distinta consideração.

TIAGOADAMI
Diretor do Departamento de Apoio Parlamentar

Ao
Exmo. Sr.
CRISTIANO VECCHI CASTRO LOPES
Vereador da Câmara Municipal de Jundiaí
Nesta
lfs.3

_/"'~
~-n~ 7fif·-~
; :

Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 85.265

PROJETO DE LEI Nº 13.197 do COLEGIADO DE VEREADORES, que denomina "Rua
EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Colegiado de Vereadores,

que denomina "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do loteamento Jardim Atenas,

no Bairro Moisés, em destaque na planta inserta na fl. 04.

O expediente do Executivo inserto na fl. 1 O, esclarece que se trata de área que

integra o patrimônio público municipal, é oficial e não recebeu denominação. Assim, neste

aspecto, o projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como os argumentos

constantes na justificativa e as informações que instruem os autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido votamos pela acolhida

do presente projeto.

Parecer, pois, favorável.

~OJ l i!dfu ~
~~S , EDE~~ S

j

j

-.,,,-
-· / "-

PAULO SERGIO MARTINS
"Paulo Sergio - Delegado"

V
/ld

Sala das Comissões, 23/06/2020.

r APROVADO

IJ3 lf'Jp~

EDICAR~ IRA
"Edicarlos Vetor Oeste"

ROGÉRI

Processo 85.265

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

PUBUCACÃO

Ú'\/.09.Íf)O

Autógrafo
PROJETO DE LEI NQ 13.197

(Colegiado de Vereadores)

Denomina "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do
loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São

Paulo, faz saber que em 12 de setembro de 2020 o Plenário aprovou:

Art. 1º-. É denominada "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8

do loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés, conforme assinalado na planta integrante

desta lei.

Art. 2º-. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em primeiro de setembro de dois

mil e vinte (lQ/09/2020).

Elt

__,/ (,,1 .Jo. lf½
FAO~ZTAHA

Presidente

~~
Câmara Municipal

Jur,r.;li.gf
(Autógrafo do PL 13.197 - fls. 2)

Elt

_/"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

RECIBO DE AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI N2 13.197

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA: Ü ~ / ~ / d,()

ASSINATURAS:

EXPEDI DOR: __ _,.,,(&k-c~ ;,-.,.3,,.__' .:.....:~ e<....:--=\A,_,.__ __

RECEBEDOR:---¼---="""'·=-+.=------

Elt

PRAZO PARA SANÇÃO/ VETO: 2~ / O~ / 2..-0

(15 dias úteis - LOJ, art 53)

•
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

Ofício GP.Ln.º 237/2020

Processo SEI n.º 9.943/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente:

11 iiíiíi i1lTiüiil1iil' 111
Protocolo Geral nº 85697/2020
Data: 21/09/2020 Horário: 13:30

Administrativo •

-- -------

Jundiaí, 17 de setembro de 2020.

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.491, objeto do

Projeto de Lei nº 13.197, promulgada nesta data, por este Executivo.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TAHA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

Avenida da Liberdade s/n.0
• Paço Municipal "Nova Jundiaí" . Fone (11) 4589-8421/4589-8435

•
Processo nº SEI nº 9.943/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.491, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
(Colegiado de Vereadores)

Denomina "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do

loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 1 ° de setembro

de 2020, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 12. É denominada "Rua EDUARDO JAMIL BRAHEMCHA" a Rua 8 do

loteamento Jardim Atenas, no Bairro Moisés, conforme assinalado na planta integrante desta

lei.

Art. 22. Esta lei entra em vig na da a de sua publicação.

U CHADO

Prefi ito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos dezessete dias do

mês de setembro do ano de dois mil e vinte, e publicada na Imprensa Oficial do Município.

scc.1

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

PUBLICAÇÃO Rubrica

~ 15, oct,X>

i '
1 l
: :

\ i
11
i 1
i :
; 1 1,

..,-j i

1
!

1
l
l
1

i l
;\ \

!
l :
1' i;
11
i i
i i
11
1 !
li
• 1

1:
: 1
11
1 i

-. .. 1 1

1 I

I l

11
1 l
11

1 i
I '
1 l
1 !

11
1 1
1:
: '
1

• o 9 491/ 2020) (Let n- ·

11

1 \

i 1
11

11

l

PROJETO DE LEI N°. 13.197

Juntadas:

,.,. .....____

Observações: